

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunsjowskiego 5  
Telefon Redakcji 300  
Telefon Administracji 310  
Adres telegrafowy:  
NAPRZOD KRAKOW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Tygodnikowo zł. 1-25

Zagranicą 9 złotych

Wyhoduje oddzielenie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni powiatkowych

Konto PKO Kraków 400.670

## Światowa walka o węgiel a Polska

Z inicjatywy Ligi narodów odbyła się w ubiegłym tygodniu w Genewie międzynarodowa konferencja dla omówienia światowego, ściślej — europejskiego, zagadnienia węglowego. Jak już niejednokrotnie pisaliśmy, węgiel odgrywa w stosunkach między państwowych olbrzymią rolę. Na ile węgiel, to, o wywód węgiela do Niemiec, wybuchła w lecie 1925 r. trwająca do dziś wojna celna polsko-niemiecka; na tele eksportu węgla panuje dzika walka konkurencyjna, której kosztą płaci konsumpcja wewnętrzna, między Polską a Anglią; na tele dostrzeby węgla przez Niemcy do Francji na rachunek reparacji panuje w północnej Francji silne niezadowolenie itd. Jednym słowem, węgiel stał się jednym z artykułów, którego obrót może być uregulowany tylko we wzajemnym porozumieniu produkujących go krajów.

Inicjatywa Ligi narodów ma swe źródło w tejsamej myśli, jaką się Liga powodowała, zwołując w swoim czasie konferencje międzynarodowe dla uregulowania sprawy zakazu i ograniczeń przywozu i wywozu w związku z sprawą zniszczenia murów celnych, dziеляcych całą Europę w wyższym stopniu niż przed wojną. Odrzuca rzecha powiedzieć, że konferencje węglową spotka ten sam los, jaki spotkał poprzednio wzmiankowaną konferencję: będzie dużo gadania, będą ciekawe zapewne wywoły teoretyczne, zapadną może jakieś, naturalnie nieobowiązuające, uchwały i na tem się skończy. Życie bowiem gospodarze idzie częstokroć innemi drogami aniżeli usiłowania nadania mu kierunku choćby przez największych fachowców. Można więc pięknie mówić i uchylać, to jednak mało wpływa na zmianę stanu rzeczy, że tu odgrywa najważniejszą rolę konkurencja, ta zaś nie kieruje się ani humanitarnością ani względami na cudzy interes, lecz jest twardą i nieubłagana.

Dla nas konferencja genewska ma o tyle znaczenie, że poraz pierwszy na szerszej skali omawiano sprawę naszej konkurencji z Anglią. Konkurencja ta jest tworem młodym; powstała ona dopiero po wielkim strajku górników angielskich od maja do jesieni 1926, kiedy polski węgiel zaczął wyciekać angielski ze starych jego rynków, głównie skandynawskiego. Dziś stosunki się zmieniły, dziś angielski przemysł węglowy, dzięki kłusce górników: obniżeniu płac i podwyższeniu czasu pracy zaczął powoli zdobywać stare swe pozycje eksportowe, wskutek czego węgiel polski zmuszony został do stawiania oporu i robił to przy pomocy rządu z jednej i koszmernych konsumcji wewnętrznej z drugiej strony.

Nikt nie zaprzeczy, że węgiel tworzy w naszym bilansie handlowym może najpoważniejszą pozycję i dlatego nie można nie zarzucić polityce zmierzającej do utrzymania jego eksportu na odpowiedniej wysokości. Chodzi tylko o to, czy metody w tym celu stosowane nie są marnowaniem grosza publicznego i nie są bezpożytecznym ciężarem, nakładanym na najszersze warstwy z tego tytułu, że węgiel jest naprawdę przedmiotem powszechnego użytku.

Przemysłowcy węglowi ustawicznie lamentują, że do eksportu dokładają — kto zna ich kalkulacje, wie, że to są śmieśne twierdzenia. W przemysle węglowym właściwie wchodzi w rachubę tylko dwa rodzaje kosztów: praca robotnicza i transport. Pierwsze są i nas tak niskie, że zupełnie na szali nie ważą — więcej już ważą olbrzymie pła dyrektörów i podobnych dygnitarzy, co się zaś tyczy kosztów transportu, wiadomo, że przemysłowcy mają tu podwójną ułogę: specjalne taryfy przewozowe oraz wyższe ceny za węgiel przez koleje na własne potrzeby pobierany. O tem naturalnie w Genewie nie mówiono, bo to uważa się za „sprawę wewnętrzną”, natomiast o placach robotniczych mówiono szeroko, gdyż te właśnie najwięcej Anglików dotykała i te zabracie placę są u nich brudną konkurencją. Jak się zachowali przedstawiciele Polski i stojący za nimi przemysłowcy węglowi na tej konferencji? Pewnie szczegóły podaje katowicka „Gazeta Robotnicza”, szczegóły tego rodzaju, że niema dość ostрых słów dla ich napętnowania. Czytamy tam:

„Od wstępu w komisji rzeczoznawców węglowych przy Lidze narodów w Genewie zaczęła się obrada przedstawicieli o państw. Polskę reprezentująca między innymi p. Gliwicki, a na stanowisko rzeczoznawcy desygnowano p. Faltera, dyrektora „Roburu”. Komisja ma zbadać światowy problem węglowy i wyjaśnić całokształt polityki węglowej wszystkich państw. Świat kapitalistyczny do wyników tej konferencji przywiązuje olbrzymią wagę. Niemniej interesują one i górników jako tych, którzy w kwestii uprzywilejowania producentów „czarnych diamentów” są bezpośrednio zainteresowani. Miarą tego jest pismo Międzynarodowych górników, domagające się dopuszczenia do obrad przed-

stawiciele światu górniczego. Przedstawiciele poszczególnych państw, produkujących węgiel, wyjechali do Genewy udźwierzając dostatecznie w dane statystyczne i odpowiednio argumenty. Poza tem i baroni węglowi nie omisskali „analizować” poinformować komisję o swoim stanowisku.

„Obowiązków” tego nie zaniedbali naturalnie i nasi kapitaliści węglowi, jak bowiem dowiadujemy się, słynna i nas „konwencja węglowa”, urzędująca w Katowicach, opracowała obszerny memoriał, składający się z kilku części i wysłała do Genewy. W memoriale tym przedstawiono z kapitalistycznego punktu widzenia całokształt kapitalizmu w Polsce. Między innymi umiłowano również sprawy robotnicze. Opracowaniem tego dzieła zajął się pono specjalnie p. Proskauer, kierownik biura „konwencji węglowej”.

Cóż w tym memoriale napisano? Przynajmniej, że placc górnicze są w Polsce niskie, ale dla robotnika polskiego, dla jego niskiej stopni życiowej, są wystarczające. Poza tem — twierdzi memoriał — przemysłowcy węglowi nie mają „sumienia” dać wyższe placc, ponieważ górnicy nie użyją ich np. na lepsze odżywienie się, ale na — alkohol i kaciorek. Tak odważają się mówić o robotniku polskim na forum międzynarodowym kapitaliści węglowi, wśród których znajduje się i rząd polski, gdyż państwowe kopalnie „Skarboferm” należą też do „konwencji węglowej”.

Nauka z całej tej historii jest taka: z konferencji międzynarodowej wynika tyle, co z poprzednich takich konferencji, tj. stos zapomniał papieru; natomiast górnikom polskim dała ona jeszcze raz sposobność do poznania prawdziwego oblicza swych „chlebodawców”. Tego górnicy nigdy im nie zapomną.

POSEL ARTUR HAUSNER

## Czego z oczu tracić nie należy

I.

Pod takim tytułem pojawił się w gwiazdkowym numerze „Naprzodu” artykuł tow. marszałka Daszyńskiego. Tęż tow. marszałka Daszyńskiego są następujące:

Interesem państwa w życiu gospodarczym jest olbrzymia. Wpływ jego przy pomocy środków pieniężnych widzimy w dziedzinie rolnictwa i przemysłu. Gdyby państwo pieniądź swemi tęgami podzieliło w ciągu dziesięciolecia nie potrzebował, to i przemyślni i rolnictwo wykładaloby daleko gorzej, niż przedstawia się ono dzisiaj.

Dруга teza tow. marsz. Daszyńskiego: „Państwo utrzymuje na swoim etacie ogromną ilość funkcjonariuszy, pracowników kolejowych, monopoliowych, pracowników w swoich fabrykach, kopalniach. Poza tem, utrzymuje bardzo dużo emerytów, opiekując się miedzi około 300 tysiącami inwalidów z wielkiej wojny i inwalidami z wojen prowadzonych przez Polskę. Widąc więc z tego, jak ogromne zadanie ma przed sobą państwo, jak duże obywateli korzysta z jego pomocy, jak duże ich zniechęlenie jest od państwa, jako pracodawcy.

Wniosek stał prosty — los milionów ludzi jest tak bezpośrednio zależny od tego, co się w tem państwie dzieje, od jego gospodarki, że nie mogą spokojnie patrzeć, jeżeli między dwoma czynnikami, mającymi wpływ bezpośredni na gospodarke, węc między Sejmem a Rządem, niema ko-

niecznego współdziałania, koniecznej współpracy, od której dobra gospodarka zależy.

Naturalnie, mówiąc o Sejmie, mamy na myśli większość Sejmu.

Tęż wydziałalność obu tych czynników dzieje w Polsce niema. Marsz. Daszyński zwraca na to z wielkim naciskiem uwagę, uważając współpracę obu tych czynników, jako pierwszy warunek poprawy i uspokojenia umysłów.

„Praca, zmierzająca do wytworzenia normalnego stosunku między rządem, a parlamentem, na podstawie rozumnego wykonywania praw i obowiązków obu, jest dzisiaj jedną z najważniejszych dla ludzi myślicy w Polsce, bez względu na ich programy partyjne.

A dalej — jeżeli się tej ciężkiej pracy nie dokonają, maszą przyjąć kryzys państwowe a z nimi społeczne. Jeszcze cieższe, jeszcze można wiele zrobić, pod warunkiem, że się chce to zrobić, co jest koniecznym”.

Uderza nas, że tow. marsz. Daszyński w procesie tym naprawy stosunków w RZplnej pominał trzeci czynnik, któryby tu w myśli Konstytucji odegrał dość dużą rolę, pominał przedstawicieli państwa.

Na wstępie zaznaczyć musimy, że śmiało uważamy tow. Daszyńskiego za nas czasie. Uważamy, że tow. marsz. Daszyński, pisząc w tej materii, spełnił swój obowiązek marszałka Sejmu. Nie za-



# Budżet ministerstwa poczt i telegrafów

O ustawy o czas pracy na poczcie. — Zarządy Najwyższej Izby Kontroli Państwa. — Jest posłuch, czy go nie ma?

(Telefoniem od korespondenta „Naprzód”)

Na wczorajszym sejmowatym posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej po przedłożeniu referenta budżetu ministerstwa poczt i telegrafów Dobrzańskiego (HB)abrał głos pow. poseł Ciołek, stwierdzając rozwój resorsu poczt i telegrafów, wytykając jednak, że i w tym roszko, jak i w innych państwowych przedsiębiorstwach, nie jest znana ustawa o czasie pracy. Niema dotychczas ustawy o prawach i obowiązkach pracowników pocztowych. Poza tem plan jest sprawa rewizji uposażeń. W końcu mówca skarzy się na gniecie na poczcie gazet. Zamejcowi czytelnicy nie otrzymują gazet i dlatego nie chcą pism prenumerować.

Posel Kordecki (endek) zarzuca brak planu w wydatkach inwestycyjnych, kwestjonuje budowę centrali telefonicznej bez aprobaty obu Izb, wreszcie zgłasza szereg interpelacji pod adresem ministra, domagając się wyjaśnień.

Posel Kapeliński (Wyzwoleniec) stwierdza, że w ostatnim roku postęp w rozwoju sieci pocztowej był znaczny. Skarg na niedoreczenie listów zostały mialy.

Posel Roja (Str. Chłopskie) domaga się lepszego uposażenia dla pracowników zwłaszcza tych, którzy na gwałt prowincji pracują żmudnie, w bardzo ciężkich warunkach.

Wiceminister p. Dobrowolski wyjaśnia potrzeby inwestycji i stwierdza, że taryfy telegraficzne są o 100 procent wyższe, a tele samy najniższe. Względem opłat abonentowych. Abonent kosztuje rocznie do 150 zł, a do tej pory pobierano w wielu wypadkach 72 zł. Podwyższenie zatem tych opłat było konieczne.

Posel Rosmarin (Zyd) uważa, iż poczta nie powinna być przedsiębiorstwem dochodowym, a wszystkie dochody czyste powinny być obracane na rozwinięcie tego resortu. Poza tem mówca żąda dopuszczenia żydów do służby pocztowej.

Przedstawiciel Najwyższej Izby Kontroli Państwa zabierając głos oświadcza, że NIKP dokonuje kontroli robót przy budowie centralnego gmachu telegrafów i telefonów w Warszawie zmierzając przedewszystkiem uwagę na wydatki administracyjne robót budowlanych. W ministerstwie utworzone biuro budowlane oraz jako organ tego biura, biuro projektów. Utrzymanie obu tych biur jest bardzo kosztowne i nie jest przewidziano, ani w statucie organizacyjnym ministerstwa, ani w budżecie na rok 1928/29. Omawiając zatem robót budowlanych, mówca wskazuje na szereg niewłaściwości.

Następnie dyrektor departamentu p. Heyman udzielił szczegółowych wyjaśnień, co o różnych zarządy, zaś inż. Ruszczyński, kierownik biura budowlanego, udzielił wyjaśnień na zarządy po stawianie przez NIKP w sprawie budowy centrali.

Posel Polakiewicz (BB) oświadcza, że jego zdaniem po wyjaśnieniu zarządy NIKP spowodowała, że nie informowano i nie było, by NIKP wyłączała zarządy dopiero po przeprowadzeniu korespondencji z ministerstwem. Przedstawiciel NIKP inż. Furulem stwierdza, że nie użył wcale wyrazu nadużycie, tylko uchybienie. NIKP nie otrzymała żadnych akt od ministerstwa wyjaśnień, dlatego też z obowiązku swego musiła pewne fakta zanotować, bo występuje w obronie skarżącego i nie ma żadnych intencji uszczuplenia powagi ministerstwa.

Posel Kwapiński prosi przewodniczącego komisji, aby wrócił się do zarządy z apelem, by korespondencja między rzędem a NIKP była zakończona przed przystąpieniem do dyskusji budżetowej. Mówca jest pod dodatnim wrażeniem, iż wszystkie prace otkozone są czynnością NIKP.

Posel Chadyński (NPR) mówi, że wszelkie kredyty budowlane powinny się znajdować w dyspozycji ministerstwa robót publicznych.

## PRZEWIENIENIE MINISTRA MIEZDZIŃSKIEGO

Minister poczt i telegrafów p. Miedzkiński zabierając głos oświadcza, że obowiązując rozporządzenie prezydenta przewiduje włączenie spraw budowlanych z resortu robót publicznych. Ministerstwo miało zarządzone przez siebie nadzór nad budowlami. Stąd miałyby uprawniać do budowy ministerstwo musiałoby stworzyć odpowiedni organ. Minister ponosi winę z powodu nie dania na czas odpowiedzi NIKP na zarządy. Stało się tak nie z powodu lekceważenia sprawy, lecz właśnie ze względu na jej doniosłość. Sprawa jest bardzo skomplikowana i wymaga skrupulatnego zabudania. Zarządy NIKP minister hadać będzie w przyszłości, jeżeli chociaż część tych zarzą-

ków okazała się prawdziwa, winni będą ukarani. Przedchodząc do poszczególnych zarządy, wysnił, że w toku dyskusji, minister stwierdza, że co się tyczy pragmatyki, to urzędniczy pocztowy podległ będzie pod pragmatykę ogólną w niedalekiej już przyszłości. Zarządy nie przyjmowania żydów są — zdaniem ministra — nieluzne. Wydane w tym względzie instrukcje nie czynią różnic narodowościowych, jednak niema chętnych kandydatów żydów na listonoszy. Jest to praca ciężka i źle płatna.

Co do podatków, minister stwierdza, że urzędniczy podatków niema, natomiast Belweder i Główny Inspektor armii skarzy się na podstuchi. Na tem dyskusja zakończona.

## Władomości polityczne

**P. BARTEL NIE BĘDZIE MINISTREM SKARBU**

PAT upoważniona jest do stwierdzenia, że ogłoszony przed paru dniami komunikat prezydium Rady ministrów, zaprzeczający wszelkim pogłoskom, że ma zamiar w sprawie „Głosy Prawdy” również pogodził, zamieszona w „Głosie Prawdy” z dnia 13 bm. o rzekomym zamiarze objęcia przez premiera Bartla tei ministra skarbu. („Głos Prawdy” nie ma szczęścia że swemi informacjami).

## ROKOWANIA POLSKO - NIEMIECKIE

### O TRAKTAT HANLOWY

„Biuro Wolfa” podając komunikat polski o przedmiotowym rokowań między ministrem Hermesem i ministrem Twardowskim, dodaje następujący komentarz:

„Jak się w tej sprawie dowiaduje przedstawiciel „Biura Wolfa” ze strony dobrane poinformowanej, informacja polska w tej formie, w jakiej została podana, jest nieścisła.

Delegacja niemiecka nie pozostawia żadnych wątpliwości co do tego, że koncepcja zaproponowana ze strony Polski, są niewystarczające. Na żądanie delegacji niemieckiej, polska delegacja przyrzeka ponownie zbudzić i uzupełnić swe oświadczenia.

Należy zacząć — kończy się komentarz — gdyż strona polska: gotowa będzie na podstawie daleko idących ofert niemieckich poczynić wzajemne odpowiednie ustępstwa ze swei strony. Od tego zależy będzie w sposób decydujący dalszy rozwój rokowań.

## OPINJA PUBLICZNA LITWY PRZECIW WALDEMAROWI

Według wiadomości „Vossische Zig” z Kowna kongresy decydujących stronnictw litewskich, mianowicie: socjalistów, chrześcijańskich demokratów i t. zw. socjalistów ludowych, przelażających większość ludności. Korespondent kowieński „Voss. Zig” podnosi, że na wszystkich 3 kongresach zaczęły się obrzerzenie i rozgorczylenie z powodu wewnętrznej i zagranicznej polityki Waldemarskiej.

Wszystkie stronnictwa miały ostro krytykować politykę zagraniczną Waldemarską i występować przeciw w sprawie tej zdecydowany. Na kongresach socjalistów ludowych i chrześcijańskich demokratów wygłoszono niezwykle ostrą krytykę, co do traktatu handlowego litewsko - niemieckiego. Socjaliści ludowi uchwaliły rezolucję oświadczenia, że traktat handlowy z Niemcami grozi zamienieniem Litwy na kolonię niemiecką.

## RUMUNIA NIE PRZYJMUJE PROPOZYCJI SOWIETÓW

Diemniści wiadomości donoszą z Bukareszty, że prasa rumuńska komentuje z wielkimi zadowoleniem odpowiedź polską na propozycję sowiecką i podnosi, że inicjatywa rosyjska nie zdołała osiągnąć porozumienia polsko - rumuńskiego. Według nich oficjalnie w tym i taksi nowo polskiej zgodny jest z propozycjami rumuńskimi. W rumuńskich kołach rządowych panuje przekonanie, że inicjatywa rosyjska nie będzie miała rezultatu. Kola rumuńskie nie chcą sobie widocznie zwolnowla normalnych stosunków z Rosją, ponieważ niestwierdzenie tych stosunków stanowi niebezpieczeństwo, niż propaganda bolszewicka na wypadek reprezentacji dyplomatycznej w Rumunii.

## PENSJA DLA B. PREZYDENTA HAINSCHEGO

Rząd austriacki zamierza wyznaczyć pensję honorową byłemu prezydentowi Republiki Austriackiej dr. Michalowi Hainschowi. Ma ona podobno wynosić 1.000 sztylingów.

## PRZYGOTOWANIA DO WYBORÓW W CZESŁOWACI

„Prager Presse” przynosi informacje o przygotowaniach do nowych wyborów parlamentarnych. Pismo wskazuje na to, że brak przemiany umiennie wpływa na tok spraw państwowych, a koalicja rządowa właściwie traci czas na walce z opozycją i nie posiada realnego programu prac parlamentarnych. W przygotowaniu do wyborów chodzi głównie o przewidzenie konstelacji wyborczej, przyczem do rządu witalnyby miały stronnictwa socjalistyczne, zaś obecne stronnictwa rządowe pozostałyby w nim nadal. „Narodni Oswo-bodzeni” donosi na podstawie informacji od wybitnego polityka, że wybory odbyły się prawdopodobnie w jesieni br., a nie na wiosnę, jak kraja podjęli.

## DELEGACI AMERYKI DO KONFERENCJI REPARACYJNEJ

Powołanie Pierponta Morgana na członka komisji rozrachunkowej reparacyjnych wywołano w Berlinie wielokrotnym wrzaskiem, że berlińska podnosi doniosłość tej nominacji. „Voss. Zig” oświadcza, że kolarz urzędnie Niemiec przyjeży z zadowolaniem kandydatem Morgana. Dziennik podkreśla, że Owen Joung jest demokratą, Morgan zaś republikanem, z czego wynika, że ba wielkie stronnictwa Stanów Zjednoczonych będą stać za delegatami amerykańskimi. Powołanie Morgana komentuje „Voss. Zig”, jako dowód wielkiego zainteresowania Stanów Zjednoczonych dla sprawy ostatecznego uregulowania kwestii odszkodowa-

## KRÓL AMANULLAH ZRZĘKNIŁ SIĘ TRONU?

„Biuro Wolfa” donosi z Peszawaru. Na poręcznik Afganistanu króla pogłoski, jakoby Amanullah miał się rzec tronu na rzecz swego starszego brata księcia Inayata Ollaha. Król Amanullah miał opuścić na samolocie Kabul.

Pomimo trudności w uzyskiwaniu pewnych wiadomości z Afganistanu donoszą do Paryża, że w okolicy Kabiliana toczy się w dalszym ciągu walki pomiędzy wojskami królewskimi a powstańcami. Ponieważ wojska królewskie otrzymały dobrane wykupowane posiłki i ze względu na pomysłne przeprowadzenie werbunku wśród szczerp Hazaras, przewidują tu, że wkrótce nastąpi decydująca rozstrzygnięcie. Do Kabilu przybyła tużeczka misja włoska.

Agencja Reuters potwierdza wiadomość o abdykacji króla Amanullaha.

## 10 lat polityki społecznej Państwa Polskiego

### NAJWIEKSZE WYDAWNICTWO MINISTERSTWA PRACY I OPIEKI SPOŁECZNEJ

Nakładem ministerstwa pracy i opieki społecznej wyszła w końcu ub. r. skromna pod względem rozmiarów, bojata jednak w treści broszura informacyjna pt. „10 lat polityki społecznej Państwa Polskiego”. Opracowała całość dr. Melania Bornstein-Lychowska, radca ministerstwa pracy.

Autorka przedstawia rozwój polskiego ustawodawstwa pracy od jego początków w jesieni 1918 roku po dzień dzisiejszy, kreśląc — niejako na marginesach omawianych ustaw — charakterystykę stosunków społeczno-gospodarczych w okresie powstania państwowości polskiej, w czasie inflacji i w latach ostatnich. Charakterystykę te, mającye zapasem na celu pewnego rodzaju — że się tak wyrazi — podmalowanie tła, na którym rozwijały się polskie ustawodawstwo pracy, są jednak zbyt pobieżne, zbyt powierzchowne i zbyt ogólnikowe i celu zamierzonego nie spełniają. Swą przytulnością — powiedziałabym — obnażają nawet poziom samej pracy.

Jest to oczywiście zarzut jedynie w odniesieniu do konstrukcji pracy dr. Bornstein-Lychowskiej i w niemożenie nie pomniejsza wartości samej książki.

Gdyż zamiast owych elementarnych wiadomości o pokolu, wojnie, ewakuacji, reatracji, emigracji, inflacji, produkcji, pracy, aprowizacji i wiele jeszcze wielu innych rzeczach, autorka poświęciła więcej miejsca na omówienie poszczególnych ustaw i na ich porównanie z normami prawem obowiązującymi w dziedzinie będącej przedmiotem naszych rozważań w innych państwach korezyby byłaby niewątpliwie większa.

Pomimo drobnych wad książka dr. Bornstein-Lychowskiej będzie niewątpliwie nie resującą lekturą dla wszystkich, którzy się interesują polityką społeczną.

Twardziej wiec powinni przeczytać książkę te (trad nie będzie zbyt wielki — wszystkiego 76 stronici) wszyscy działacze polityczni, kierownicy związków zawodowych, sekretarze organizacji robotniczych itp. Wiesław Wolnurt.

## Osobliwości amerykańskiego ruchu zawodowego

Z końcem ubiegłego roku odbył się w Nowym Orleanie kongres amerykańskich związków zawodowych (American Federation of Labor). Nowy Orlean wybrano na miejsce kongresu przemysłowców, aby wykazać obszar uprzemysłowienia na coraz to nowych obszarach Stanów. Miasto to stanowiące do niedawna główny port dla wywozu bawełny i produktów rolnych staje się w miarę, industrializacji południowych Stanów w coraz to większym stopniu portem wywozowym produktów przemysłowych. Rozwój przemysłu w południowej części Stanów Zjednoczonych przekształca w ostatnich latach niektóre bawelny przemysłowe stany na wschodzie i północy produkujące dotąd na tem polu, a zatem rozszerzyły się tereny działalności związków zawodowych.

Obszerne sprawozdanie o sile i działalności związków zawodowych i ich centrali oraz o położeniu gospodarstwa Stanów i robotnika amerykańskiego złożył na kongresie sekretarz centrali Frank Morrison. Podniósł on przedewszystkiem wzięcia słabość związków amerykańskich, gdyż, oszacowując liczbę ich 400.000 członków, stwierdził, że tylko dziesiąta część amerykańskich robotników. Ruch robotniczy nie jest tak silny, organizacje nie są tak zrębyście jak w Europie. Wiodące to jest w cyfrach budżetu centrali. Wydatki wyniosły w ostatnim roku 497.000 dolarów, z czego 219.000 na pensje urzędników i organizatorów. Gława prawie działalności skupia się w lokalnych związkach zawodowych. Stosunki organizacyjne w poszczególne gałęziach przesyła się na międzynarodowe. Najlepiej przedstawia się organizacja robotników budowlanych. Placa wyznaczona przez związek w wysokości 10 dolarów dziennie i wyżej, jest wszędzie obowiązująca; pracę prawie wszędzie może otrzymać tylko członek związku. W przemyśle włókienniczym i węglowym powstanie związków jest obecnie ciężkie wskutek długotrwałych strajków i kłótni, obejmujących setki tysięcy ludzi. Związki są słabym i autonomicznym nie posiadają silnego wpływu na kierownictwo żadnego wpływu, jednakże bardzo pomysłowo rozwiązuje się praca organizacyjna pozwala przypuszczać, że w tych dwóch gałęziach w krótkim czasie stosunki się zmieni.

Pomimo słabości organizacyjnej ruchu zawodowego, tezy gospodarce związków porafiły sobie wiodące uznanie ster oficjalnych. Podstawowa taka zasada związków jest stwierdzenie, że

**NIE MA DOBREJ KONJUNKTURY BEZ RÓWNO-CZYNENYCH WYSOKICH PŁAC ROBOTNICZYCH.**

Minister pracy na kongresie obecnie rządzącej partii republikańskiej oświadczył się za słaszością tej tezy i zaznaczył, że naciskiem, że bledem jest mniemanie, jakoby dobyły się, mogą się stać na bodźce nie wolę tylko jednostki; że podstawą bogactwa może być tylko wielka siła nabywcza, a to reprezentują miliony robotników; że rozwój kraju i jego dobrobyt zależy od wysokości wynagrodzenia wypłacanego robotnikom.

Amerykański ruch zawodowy ma obecnie przed sobą nowy cel: Przed dwoma laty podniesiono w Detroit żądanie, aby wprowadzono 5-DNIOWY, T J CZTERDZIĘCIOGDZINNY TYDZIEŃ ROBOCZY, ponieważ coraz bardziej postępują mechanizacja, racjonalizacja i jednoczesne (standaryzacja) produkcji powodują kurczenie się czasu pracy. Żądanie to nie było demagogicznym dowodem fakt, iż obecnie

**165.000 ROBOTNIKÓW PRACUJE PO 40 GODZIN TYGODNIOWO**

naturalnie za pełną tygodniową pracę.

Pomimo pomyślnego chwytliwo stana zatrudnienia i dobrej sytuacji finansowej obowiązują się związki zawodowe wybuchu większego bezrobocia. Kryzys bowiem się zbliża. Zapobiec mu, względnie osłabić jego siłę — oto najważniejsze zadanie obok wprowadzenia 5-dniowego tygodnia pracy.

Długo kongres przyjął z wielkim zadowoleniem zapowiedź nowowybranego prezydenta Hoovera, że rząd amerykański ma przygotowane 25 miliardów dolarów, które użyje na przeprowadzenie robót publicznych w razie, gdyby nadrodzkiem wywołala kryzys w przemyśle i silniejszy bezrobocie.

Ostatni kongres wykazał znowu wielkie różnice ścinające między ruchem zawodowym europejskim a amerykańskim. W swem dążeniu do podniesienia materialnego położenia robotników amerykańskich używa środków, których nie mogą posłużyć robotnicy innych krajów. Aby zmniejszyć podaż rak robotników na rynku pracy walczą

związki zawodowe o ograniczenie imigracji, a przedewszystkiem imigracji z wschodniej i środkowej Europy. Użyłszy argumentów, że imigracja Europejskich, obecnie wysyłała (tamże) żądania na kongresie oświadczył, że obywateli amerykańskich i kanadyjskich, którzy dotyczących szczególnym ograniczeniem nie podzielał, gdyż ci przybyli, wedle opinii związków, łatwie przyczyniają się do obniżenia wynagrodzenia robotnika amerykańskiego.

Poraz pierwszy wysunęto na kongresie sprawę żądania nowych centrali. Centrala związków zaczęła się nierzadziej neutralizować, w dziedzinie polityki celnej i pozostawia poszczególnym zawodom rozwiązywanie tego problemu, jednakże popierając założenie specjalnej organizacji, działającej w rzeczywistości w kierunku polityki wyszkolenia cel ochronnych.

## Sąd pracy w Krakowie

Rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 1928 powołano sądy pracy do rozstrzygania spraw spornych cywilnych wynikających ze stosunku pracy i nauki zawodowej pomiędzy pracodawcami a pracownikami lub uczniami, oraz pracownikami tego samego przedsiębiorstwa, między do rozprawiania spraw karnych o przekroczenia przepisów prawnych o ochronie pracy naemleim.

Właściwość rzeczowa sądów pracy obejmuje spory wynikające z umowy o pracę lub naukę zawodową we wszelkich dziedziach pracy bez względu na to czy pracodawcą są osoby fizyczne lub publiczne, bądź prawna prywatnego bądź państwa.

Rozporządzeniem ministra sprawiedliwości, oraz ministra pracy i opieki społecznej z dnia 4 grudnia 1928, wydanym w porozumieniu z ministrami spraw wewnętrznych, skarbu, rolnictwa oraz przemysłu i handlu, przesłano do Krakowski sąd przemysłowy z dniem 15 stycznia 1929 na sąd pracy i z dniem tym wymieniony sąd pracy rozpoczął swoją działalność w Krakowie przy ul. Kanoniczej 10.

Sąd pracy w Krakowie jest właściwym na terytorjum miasta Krakowa z przyłączeniem dzielnic oraz dla gmin wiejskich powiatu sądowego krakowskiego i podgórkiego.

Rozstrzygnięcia sądu pracy podlegają:

### A) SPRAWY CYWILNE

w sporach robotników, chałupników, dozorców domowych, służby domowej, pracowników tymczasowych, uczniów i praktykantów przemysłowych i rolniczych i o wynagrodzenie należne z tytułu umowy o pracę lub naukę zawodową, o rozwiązanie umowy o świadczenie z tytułu odskódowania ze stosunku pracy lub nauki zawodowej, a w szczególności w sporach dotyczących odpowiadania, potrąceń z plac na rzecz pracodawcy, kar umownych lub regulaminowych, dalej w sporach dotyczących świadczeń oraz książecek obrachunkowych i służbowych, w sporach o należenie do Kas emerytalnych lub zapomogowych — o ile ustawa lub statuty tych instytucji nie powierza rozstrzygnięcia tych spraw specjalnym lub instytucjom rozjemczym nadto w sporach dotyczących wypowiadania i usuwania z miejsc, stanowiących uposażenie służbowe lub jego część, o ile spory te nielegają rozpoznawaniu w drodze sądowej, wreszcie w sporach dotyczących pensji, jakie na podstawie objęcia wspólnej pracy rozszcza sobie wzajemnie pracownicy zatrudnieni w tego samego pracodawcy, w końcu w sporach dotyczących wykonania tych postanowień umów zbiorowych, które nie są objęte wyłączeniem indywidualnymi umowami o pracę a które dotyczą stosunku indywidualnego pracy.

Przedmiot sporu w pieniądzech lub wartości pieniężnej nie może przewyższać kwoty 5.000 zł.

### B) SPRAWY KARNE

które dotyczących uległy rozpoznaniu w pierwszej instancji przez sąd powiatowy karny, a to o przekroczenia przepisów ustawy o czasie pracy, ustawa o urlopach pracowników umysłowych, ustawa o pracy młodocianych i kobiet, ustawa o pośrednich pracach przy rozrządzeniu przedsiębiorstw, przepisach higieny i bezpieczeństwa pracy, wreszcie sprawy o niewykonanie nakazów wydawanych przez inspektorów pracy.

Godziny urzędowe krakowskiego sądu pracy są oddzielnie od godziny 8 do 15, a w soboty od 8.30 do 14. Biuro podawcze otwarte jest oddzielnie od godziny 8 do 13, a w niedziele i dni świąteczne od godziny 10 do 13. Przewodniczący sąd przyjmie strony interesowane w sprawach ogólnego

nadzoru codziennie w każdej godzinie poza rozprawami cywilnymi. Delicje karny wnieszone usłnie, oraz wszelkie wnioski i oświadczenia stron wnieszone usłnie przyjmują sekretarj sądowy oddzielnie — z wyjątkiem niedzieli i świąt — od godziny 9 do 12. Strony zgłaszające się bez wezwania w celu wywołania spory i zarazem odbycia rozprawy, przyjmują się oddzielnie po zakończeniu rozpraw cywilnych.

## KRONIKA

Kraków, 16 stycznia.

### Ze zjazdu dyrektorów

Zjazd odbywał się pod hasłem „Konferency pedagogicznych” i dlatego nie poruszano na nim zupełnie spraw z dziedziny administracji szkolnej lub stosunków zawodowych. Obok lekcji praktycznych z języka polskiego, łacinskiego, historii chemii, które przeprowadził wobec wszystkich członków Zjazdu profesorowie gimnazjów krakowskich, wysłuchali uczestnicy konferencji szeregu prelekcji.

Kurator szkoły krakowskiej dr. Kupczyński podniósł w swem przemówieniu, że plan konferencji budzi żywe zainteresowanie czynników urzędowych a wyniki jej niezawodnie posłużą do ściślejszego i szarmonizowania dalszych poczyną z urzędów i z inicjatywą społecznej dyrektorów. Ideą przewodnią konferencyi jest ustalenie wyniku z ich planu — jest ustalanie metod dydaktycznych oraz kierunku wychowawczego w szkole.

Prof. Uniw. Warszawskiego dr. Bohdan Nawroczyński mówił na temat: „Współczesne poglądy na pracę ucznia i nauczyciela”, że pomimo ulepszenia metod nauczania młodzień, napływająca z naszych gimnazjów do szkół wyższych, najczęściej musi walczyć z wielkimi trudnościami, zanim się wdroży do racjonalnego i metody pracy. Nawroczyński wyraził zdanie, że O. S. K. P. Feliks Przewidzieliś wspominał się w swym referacie: „O polski system wychowawczy”. Prelegent podniósł w swym wstępie ważność wychowania i stwierdził, że w naszych poczynaniach wychowawczych oparliśmy się zazwyczaj na wzorach obcych, zamiast pokusić się o stworzenie własnego systemu wychowawczego, przykrojonego do naszych warunków i potrzeb, oraz do właściwości polskiego dziecka.

Z wywodów powyższych wyprowadził wniosek, że dążeniem naszym powinno być urobienie polskiego systemu wychowawczego, który zawrze w sobie: 1) cel wychowania; 2) jego metody i środki i 3) czynnik wychowujący.

Dyrektor Franciszek Okrański domagał się: „Przebudowy dyscypliny szkolnej”. Prelegent scharakteryzował dyscyplinę państw zarobkowych, która przez narzucenie bezwzględnej dyscypliny i charakterystycznym wychowywała własne automaty mechaniczne, ludzi niewyrobionych, lekko-myślnych, pozbawionych inicjatywy i samodzielności, a metodą rozkazywania czy karami cielesnymi zabliżała w dalszym wszelką godność ludzka i pozostawiała honoru.

Prof. Uniw. Jagiell. dr. Szumski Stefan wywołał dysferaty na temat: „Współczesne kierunki w psychologii i pedagogice” — „Testy w dromach”. W pierwszym przemówieniu referent wskazał na wielką różnorodność nowych powłok na cel i na metode nauki psychologii.

W drugim referacie zajął się prof. Szumski sprawą tzw. testów wiadomości. Są to zdaniem jego testy, zasługujące na szczególną uwagę pedagogów. Powstały one w Ameryce i znajdują obecnie już bardzo szerokie zastosowanie w szkołach amerykańskich. Testy te mają mogą czasem zastąpić szczytnymi i mniej lub więcej subiektywnie ocenę nauczyciela. Testy te polegają na stworzeniu obiektywnej i ogólnej normy oceny postępowania ucznia.

W ostatnim dniu Zjazdu odbyło się Walne Zgromadzenie Krakowskiego Koła Stowarzyszenia Dyrektorów. Przewodniczący dr. Zachemski zdał sprawozdanie z rocznej działalności Zarządu, nad którym wywijała się ożywiona dyskusja. Z powodu spóźnionej pory i braku kompletu do dokonania wyboru delegacji na Walne Zgromadzenie Stowarzyszenia Dyrektorów w Warszawie odłożono do kwietnia br. sprawę wyboru nowego Zarządu Krakowskiego Koła.

— 000 —

**DOROSKA KONNA NAJECHAŁA NA AUTO.** Toczec Franciszek, zamek, zafer. zam. przy ul. Kościuszki 1. 24 zgłosił w policji, że najechał doroszą konny Nr. 207 na ulicy Starowiślnie na stojące jego auto, przy czym uszkodzony został walczył też goz auto.





# Nadmiar wrażliwości

## Ministerstwo spraw wojskowych bojkotuje obady komisji sejmowej

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 15 stycznia.

W dniu dzisiejszym na porządku obrad sejmowej komisji budżetowej znajdował się budżet ministerstwa spraw wojskowych.

Naprzetycznie na posiedzenie Komisji ani ministra spraw wojskowych, ani też reprezentantów ministerstwa wywołało bardzo ożywioną dyskusję. Tow. poseł Czapiński podniósł, że widocznie ministerstwo spraw wojskowych — co jest widoczne — postanowiło nie przysłać swoich reprezentantów do Sejmu. Komisja jednak musi spełnić swój obowiązek i wobec tego mowa proponuje, aby dowiedzieć się z jakich motywów ministerstwo nie bierze udziału w dyskusji na komisji. — W związku z tem tow. Czapiński postawił wniosek o odroczenie obrad na 30 minut, dopóki przewodniczący komisji sprawi im nie wyjaśni.

Przewodniczący poseł Byrka oświadcza, że takiego mandatu przysłać nie może. Zaproszenia do rzędu na posiedzenia komisji zostały wysłane, komisja może — jeżeli zechce — uchwalić odroczenie obrad celem ponownego zaproszenia rzędu.

Poseł Rataj (Prawo) sprzeciwia się wnioskowi tow. Czapińskiego, zamawiając, że — jako jedynemu — rząd ma tylko prawo przychodzenia na obrady komisji, nie ma zaś obowiązku uczestniczenia w obradach komisji. Na całym świecie każdy rząd z tego prawa korzysta. Jeśli nasz rząd nie chce z tego prawa korzystać, to nie ma powodu odrażania komisji. Każdy będzie głosował wedle swego sumienia.

Poseł Wofański (Wypowolenie) sprzeciwia się również odroczeniu posiedzenia.

Poseł Czterywłoki (ND) oświadcza, że przychyle reprezentantów rzędu na komisję jest na równi prawem jak i obowiązkiem rzędu. Tow. Czapiński cofa swój wniosek, podtrzyma go natomiast poseł Czterywłoki.

## NIESZYCHANE STANOWISKO MINISTERSTWA SPRAW WOJSKOWYCH

Następnie zabrał głos sprawozdawca budżetu ministerstwa spraw wojskowych poseł Kościelkowski (BB), dając wprost rewelacyjną wyjaśnienie powodów nieobecności reprezentantów ministerstwa.

Otóż poseł Kościelkowski oświadczył, że minister spraw wojskowych udzielił mu jako referentowi wszystkich danych dotyczących referatu. Równocześnie minister wyznał, że jeżeli sam nie przybędzie na komisję budżetową i jeśli nie przysła swych przedstawicieli, to tylko dlatego, że obawia się, iż na posiedzeniu komisji mogłoby zająć przykre incydenty obrabliwego ustosunkowania się do ołtarza jako takiego i nie chce wywołać konfliktów przed ostrą zareagowaniem i tak, jakby tego „honor ołtarza” wymagał (?!). Wobec tego minister spraw wojskowych nie przybędzie na posiedzenie, ani też nie przysła swych reprezentantów.

## WYJAŚNIENIE TAKIE NIE WYSTARCZA

Tow. Czapiński oświadcza, że wyjaśnienie złożone przez posła Kościelkowskiego w imieniu ministra spraw wojskowych jest wprost niesłychane, wobec czego mowa domaga się zaprotokolowania protestów przeciwko podobnej motywacji.

Tow. Czapiński przypomniał dalej, że w roku ubiegłym debata nad budżetem ministerstwa spraw wojskowych toczyła się spokojnie i rzeczowo i niczyj honor nie był szarpany. PPS zamie się ta sprawa u piana Sejmu.

Poseł Kościelkowski oświadcza, że nie był reprezentantem marszałka Piłsudskiego, wyjaśniał jedynie jak marszałek Piłsudski motywuje swe stanowisko.

Poseł Roja (Str. Chłopskie) oświadcza, że Sejm

ma również honor, który powinien być respektowany. Jesteśmy przyzwyczajeni do wszystkiego. Jeśli Sejm nie żąda tego, to, żeby rząd tu przychodził, to Sejm powinien być rozwiązany. Niech będzie cała dyktatura a nie „półdyktatura”.

Po licznych jeszcze przemówieniach, których dla braku miejsca nie możemy zamieścić, przyjęto przeważnym głosem BB następujący wniosek:

# Polska polityka zagraniczna

## Expose ministra spraw zagranicznych Zaleskiego

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 15 stycznia.

Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej komisji spraw zagranicznych minister spraw zagranicznych p. Zaleski wygłosił bardzo obszernie przemówienie o polskiej polityce zagranicznej. — W wziętym skrócie przemówienie to przedstawia się jak następuje:

Na wstępie omawiał minister stosunek do Litwy, podkreślając, że polska polityka w stosunku do Litwy jest cierpliwą, wytrwała i konsensualna. Te metody działania są nam do mało elokwentne, ale zawsze niemal skuteczne. Minister spodziewa się zrozumienia ze strony Litwy, że rząd litowski walczy w tej chwili nie z Polską, ale z rozwojem współczesnego międzynarodowego współzycia.

Następnie omawiał minister stosunek Polski do Niemiec, podkreślając trudność w zbliżeniu polskiej obu państwami leżące, w pierwszym rzędzie w rozpoczynaniu w Niemczech propagandy za rewizją granic wschodnich Rzeczy, Pro-

paganda ta sprzeciwia z duchem Ligj Narodów nie tylko jest przeszkodą w podążaniem zbliżenia Polski z Niemcami, ale stwarza również przeszkodę do ogólnej stabilizacji stosunków europejskich.

Drugą trudnością w stosunkach polsko-niemieckich jest zagadnienie mniejszości narodowych. Na ostatniej sesji Ligj narodów w Lugano Stresemann obiecał zainicjowanie rozważania Rady na temat zagadnienia mniejszości.

— Mam nadzieję — mówił minister Zaleski — że p. Stresemann ostatecznie swój dotychczasowy, bowiem nie mamy nie przecież doświadczenia systemu międzynarodowej ochrony mniejszości pod warunkiem generalizacji tego systemu i niezolażenia go na wszystkich członków Ligj narodów.

W końcu minister przeszedł do ostatniej propozycji sowileckiej.

Omawiając te sprawy minister podkreśla, że nikt nie może mieć należyciejszy nawet wątpliwość co do żywotności ustosunkowania się Polski do możliwości realnego wstąpienia w życie paktu Kełoga w Europie wschodniej.

# Rumunia o propozycji Sowietów

## Niedwuznaczna odmowa

Bukareszt, 14 stycznia (PAT). Na skutek interpelacji minister spraw zagranicznych Mirosescu wygłosił w Izbie obszernie expose o polityce zagranicznej Rumunii, przyczem sprzeciwiał szerszemu rokowaniu sowiecko-polskie, oraz stanowisko Rumuna w związku z tą sprawą.

Podkreślając z ościskiem nacjonalistyczne tendencje polski rumuński minister, konkludując, powiedział on następuje:

- 1) Rumunia nie potrzebuje odpowiadać na żadną propozycję, gdyż żadna propozycja nie została jej uczyniona.
- 2) Mówi inbster: Stwierdzając, że protokół, który sowiety zaproponowały Polsce, nie jest nowym traktatem, lecz tylko środkiem w celu zapewnienia szybkiego wywołania w życie paktu Kełoga we wschodniej części Europy. Mówiąc hańcza, żeśel pakt Kełoga będzie wkrótce ratyfikowany, a Rumunia ma zamiar ratyfikować go, siewo tylko o będzie możliwe, protokół propono-

wany przez sowiety byłby bezprzedmiotowy.

Jest więc kwestia czasu i sposobności zorientować się, czy dla wschodu Europy lepiej jest wyprzedzić wypadki, przyjmując protokół sowiecki.

Interesujące jest, że wszystkie państwa które podpisały pakt, poczynają własne zastrzeżenia, iż zastrzeżenia sowieckie są najliczniejsze i głęboko zaliczają o rozmaite klauzule paktu. Tak jest w interpretacji wyrazu „wola”, ktorą sowiety przypisują znaczenie o wiele szersze niż to, które jest zwykłe przyjęte w innych państwach. Wszystkie akcje zbrojne o charakterze interwencji blokowej okupacji zbrojnej terytorium obcego, jak również odmowa utrzymywania normalnych stosunków pokojowych lub proste przerwanie tych stosunków podlega — według zdania rzędu sowieckiego — pod pojęciem wojny. Przypadek protokół sowieckiego mogłoby nasunąć przypuszczenie, że dane państwo podzieli się na taką interpretację. Kwestja wymaga więc poważnego zbadania.

# TELEGRAMY

PARKER GILBERT PODA SIĘ DO DYMSIŃ?

Nowy kraj, 15 stycznia (PAT). „New York Herald” i „Tribune” podała, że agent reperacyjny Parker Gilbert, który od czterech lat kontrolował wykonywanie planu Dawosa, ma zamiar podać e do dymisji, niezwłocznie po przedłożeniu postadnych aktów w 700 Komitetu Rzeczoznawców dla spraw odszkodowań.

# Prześlą gospodarczy

Z TARGU WTORKOWEGO W KRAKOWIE

Na wtorkowym targu płacono: mleko zbierane 1 litr 35-40 groszy, mięso niebieskie 1 litr 50-55 gr., śmietanka słodka 1 litr 70-75 gr., śmietanka kwaśna 1 litr 1'60-2'20 zł, masło zwykłe, 1 kg. 6'50-7 zł, masło deser. 1 kg. 8-8'60 zł, ser krowi 1 kg. 1'20-1'30 zł, jala kopa 16'70-17 zł, jala sztuk 28-30 gr., kury szt. 5-8 zł, kaczki zwykłe szt. 5-7 zł, kaczki bite szt. 4-6 zł, gęsi żywe szt. 12-14 zł, gęsi bite szt. 10-12 zł, indyki szt. 20-24 zł, indyki szt. 14-16 zł, kwocizy para 1-1'20 zł, zające w skórze szt. 7-9 zł, za-

lance bez skóry szt. 4'50-6 zł, jafik kraj. kompot. 1 kg. 1-1'40 zł, jafika stolowe 1 kg. 1'50-2 zł, cytryna szt. 12-15 gr., ziemniaki 1 kg. 12-14 gr., buraki świtki 1 kg. 20-25 gr., marchew 1 kg. 30-40 gr., cebula 1 kg. 50-55 gr., czosnek 1 kg. 1'80-2 zł, kalafior szt. 2-3 zł, pietruszka 1 kg. 60-70 gr., szpinak 1 kg. 2'50-2'80 zł, seler 1 kg. 1-1'20 zł, włoszczyzna świeża 1 kg. 60-70 gr.

Każdy agitator, każdy mowca, każdy organizator robotniczy

powinien przeczytać świętą broszurę tow. Marjana Porczaka

która świeżo wyszła z druku pod tytułem:

# „Walka o demokrację w Polsce“

Do nabycia w administracji „Naprzodu” w Krakowie (ul. Dunajewskiego 5) i w Księgarni Robotniczej w Warszawie (Warecka 9).

1-75 **KATAR** 1-75  
USŁUWA NATYCHMIAST  
**PNO METHYL**  
CHRONI OD  
**KATARU, INFLUENCJI I GRYPY**  
Cena zł. 1-75 ustalona przez Min. Spr.  
Wewnętrzny. Nr. reg. 1198.  
Do nabycia we wszystkich aptekach w Polsce

## Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 16 stycznia.

### O ZBRODNIĘ ZABÓJSTWA

Wczoraj odbyła się przed krakowskim sądem okręgowym karnym rozprawa przeciwko Stanisławowi Kiszkę, rękodzielnikowi z Czachówki. Kiszka wrócił dnia 24 maja 1928 z wesołą i ładną jego czyni mu wymówki, wówczas Kiszka wyrwał teściowi krzesło, które tenże trzymał w ręce i uderzył nim kilkakrotnie teścia. W kilka dni po tym wypadku teść oskarżonego Wojciech Komperda zmarł, a sekcja wykazała polamanie czterech żeber, a jako bezpośrednią przyczynę śmierci zapalenie płuc, wywołane owym polowaniem żebier. Przy wczorajszej rozprawie oskarżony tłumaczył się pijaństwem i niepomocia, a przesłuchany na wniosek obrocy lekarz dr. Dygdoń z Wieliczki stwierdził, że zapalenie płuc powstało nie skutkiem urazu, ale że istniało już w chwili pobicia. Znaczący sądowy dr. Grudziński przyłączył się do tego oskarżenia, a trybunał pod przewodnictwem sęd. Piskorskiego wydał wyrok skazujący Kiszkę tylko za ciężkie uszkodzenie ciała na 6 miesięcy ciężkiego więzienia, a zarazem z uwagi na liczne okoliczności łagodzące zawiesił wykonanie karę na 5 lat.

Oskarżonego bronił adwokat dr. Henryk Herz.

## Związki i zgromadzenia

**PREZYDIUM TUR I KOMITET KONGRESU TUR** i sportowego odbędzie posiedzenie w środę 16 bm. o godzinie 8 wieczór w czytelni TUR.

**WALNE ZGROMADZENIE Oddziału TUR W KRAKOWIE.** W myśl §§ 21 i 22 c. oraz § 38 art. 4 statutu TUR, zwołuje się Walne Zgromadzenie Oddziału TUR Kraków na niedzielę 20 stycznia 1929 o godz. 11 rano w sali wykładowej

TUR przy ul. Dunajewskiego 5 III p. Porządek dzienny: Wybór 4 delegatów oddziału TUR Kraków na walne zwołanie TUR, które odbędzie się 3 i 4 lutego w Krakowie.

Prezjum TUR Kraków.

**TOWARZYSTWO DOMU ROBOTNICZEGO W PODGÓRZU.** Posiedzenie wydziału Tow. odbędzie się w sobotę 19 o godz. 6 wieczorem plac Serwiskiego 16 w B. Obecność wszystkich członków wydz. i kom. kontr. konieczna.

Jan Jaworski.

**ROBOTNICZY Zakładów Gospodarczych i Opalowych Kraków i Podgórze-Wiśla** odbędzie dnia 20 bm. o godzinie 10 przedpołudniem zgromadzenie w sali Związków zawodowych przy ulicy Dunajewskiego 5. Sprawy bardzo ważne.

**KONFERENCJA OKRĘGOWA JASŁO-KOLBUSZOWA-MIELEG - ROPCZYCE-TARNOBRZEG-STRZYŻÓW** odbędzie się w niedzielę 20 bm. o godz. 10 przedpołudniem w Debicy. Na porządku dziennym: 1) zagajenie i wybór prezjum, 2) obecna sytuacja polityczna i gospodarcza — ref. tow. poseł Jan Nosal, 3) sprawy organizacyjne — ref. tow. Kon. S) wybór okręgowych władz partyjnych, 6) wolne wnioski. Zgodnie z art. 31 statutu organizacyjnego w kwestionariuszu okręgowej biura udzieli delegacji poszczególnym organizacjom miejscowym, działającym na terenie danego okręgu, oraz stali mężowie zaufania. Zbiórka delegatów w lokalu Kasy Chorych.

## REPERTUAR

### TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Środa: „Murzyn warszawski”

Czwartek: „Krakowiaczy i kórle”.

### TEATR REWJOWY „GONG”

Rewa: „Kurnawał pod gazem”.

## WYKŁADY TUR

(ul. Dunajewskiego 5, III p. — sala odczytowa).  
Środa: tow. dr. Ringelblum: „Ustawa a umowa” (z cyklu: „Sady pracy”).  
Czwartek: Pogadanka dla młodzieży TUR.

W Domu Kolejarzy (ul. Warszawa):

Środa 16 stycznia: tow. Feliks Gross: „Powstanie społeczeństwa” — początek o godzinie 7 wiecz.

**KOLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH** (Rynek gł. A—B 39. Początek o godz. 7 wieczór)  
Środa: Tadeusz Peiper: Szuka a proletarij.  
Czwartek: prof. Tadeusz Biłłski: Wzrost autorski „W krzywym zwierciadle” — groteski (nuretorcjacja).  
Piątek: dr. Zbigniew Grabowski: Dwie laureatki  
Nobla: Selma Lagerlöf i Strid Undset.

## KINOTEATRY

**Reżysjer:** „Burza”  
**Corso:** „Rozpętane żywioły”.  
**Nowości:** „Mary Lu” (Lya Mara).  
**Promieł:** „Alraune”.  
**Szuka:** „Małżeństwo”.  
**Uciecha:** „Małżeństwo”.  
**Wanda:** „Miłośnicy”.  
**Warszawa:** „Chata wuja Tomka”.

## RADJO KRAKOWSKIE

Środa 16 stycznia

11.56: Sygnal czasu, hejnał z wieszy Mariackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny — 12.10: Audycja z Warszawy dla dzieci wiejskich 13.00: Komunikat rolniczy i otowarowa krakowskiej gieldy zbożowej 14.50: Komunikaty meteorologiczne i gospodarcze 17.00: Odczyt: „Cykl historyj polski”: Stanisław Żółtowski”, wygłosił prof. Dr. W. Boguskiński 17.25: Odczyt: „Okoliczności grodu podwawelskiego” — wygłosił p. St. Leszczyński 17.55: Konec z Warszawy 18.50: Rozmaitości i komunikaty 19.10: Skrzynka pocztowa — mł. Stanisław Brodziewski 19.55: Sygnal czasu z obserwatorium astronomii w Warszawie 20.00: Skrzynka rolnicza z Warszawy 20.30: Koncert z Katowic 22.00: PAT i komunikaty z Warszawy 22.30—23.30: Muzyka tańeczna.

## Dyrekcja Dróg Wodnych w Krakowie.

L. 4674/K/28

## PRZETARG PUBLICZNY PIŚMENN

rozpisuje Dyrekcja Dróg wodnych w Krakowie na dostawę ciosów i hakli z dolomitu zagłębia Chranzowskiego lub temu co do jakości i zabierania równego dolomitu innej okolicy, dla budowy bulwarów nad Wisłą w Krakowie.

DOSTAWA UBEJMUJE:

- 1) ciosy z grubszą obróbką różnej wielkości w ilości 189 m<sup>3</sup>,
- 2) hakle okładzinowe o płaszczyźnie w licu bionowanej 1,500 mb,
- 3) hakle okładzinowe o płaszczyźnie w licu dolomitu obróbkowej 2,000 mb,
- 4) kamienie ciosowe na poręcz i tak: płyty o przekroju 20/55 cm — 398 m. b., przyrządy o przekroju 24/19 cm. — 508 m. b., cokoły o przekroju 28/26 cm. — 504 m. b., balaski okrągłe 338 sztuk

Warunki przetargu, wzory ofert i przedmiary oraz inne szczegóły mogą być oglądane w powyższej Dyrekcji, Rynek gł. Krzysztofora III p. w dniach urzędowych między godziną 10—12 przedpoł., gdzie też można te składniki ofertowe nabyć za opłatą 3 zł.

Oferty w zamkniętych i zapieczętowanych kopertach należy wnieść do Dyrekcji pod powyższym adresem najdalej do dnia 22 go stycznia 1929 r. godz. 12 w południe, gdzie tegoż dnia o godz. 12.15 nastąpi komisijne otwarcie ofert.

Ofertować można na całą dostawę lub częściowo na dostawę ad 1) wzgl. na 2) + 3), lub na 4).

Wadium wynosi 4% sumy ofertowej, a dowód złożenia wadium winien być dołączony do oferty.  
Oferty obowiązują oferentów najdalej do 5 lutego 1929 r., a w razie przyjęcia oferty do czasu podpisania umowy tj. najdalej do 12 lutego 1929 r.

Dostawa ma być rozpoczęta natychmiast po podpisaniu umowy i ma być ukończona najdalej do końca kwietnia 1929 r.

Oferty złożone lub nieporządzone w myśl warunków przetargu będą uważane za nieważne.

Tekst zupełny i autentyczny ogłoszenia przetargu wywieszony jest na tablicy ogłoszeń urzędowych w Krzysztoforach i w Magistracie m. Krakowa oraz obwieszony jest w Dzienniku urzędowym Województwa także w Monitorze Polskim.

Kraków, w styczniu 1929 r.

Dyrektor (—) Pożniak.

Zgłoszenia katętyczne wojskowej, wystawiana przez PKU Kraków, na nazwisko Korneliusza Leina, urodziła się 21 stycznia 1908 r. w miejscowości Kraków, w powiecie Kraków, w rodzinie Leina i Kowalskiej. Zgłoszenie dokonała matka, pani Katarzyna Leina, urodziła się 21 stycznia 1908 r. w miejscowości Kraków, w powiecie Kraków, w rodzinie Leina i Kowalskiej. Zgłoszenie dokonała matka, pani Katarzyna Leina, urodziła się 21 stycznia 1908 r. w miejscowości Kraków, w powiecie Kraków, w rodzinie Leina i Kowalskiej.

## GLUCHOTA ULEZLANA!

Przomysłowy wynalazek „EUFONJA” — demonstracyjny specjalistom. — Sami się wywolecie z przypiętego alucha, szumu i oślepnięcia z uszu. Liczne podziękowania — Poczta: Jędrzej brzoziński, adresuje: Jędrzej, w sprawie bezpłatnie „EUFONJA” — Łodzi tak Kraków.

Najnowsza materiały na

## FIRANKI

poleca fabryka firanek MICHAŁ WRZYT Kraków, ulica Grodzka 17, obok Wawelu (Różnowy skłap) 1370

**BRZYTY** z najpięszą gwintą gotowa do sarsu pod stanierami, walcami, szczytami, maszynki do wiosu i t. p. Przyjmując zamówienie staramo się dostarczyć w terminie wszelkie artykuły w zakresie podmiotnictwa wchodzących. — Słobianka „Szybkobit”, Kraków, ul. Marszałek 6, I wna Józef Zdobikowski. 1911

Unieważniam książeczkę wojewódzką wydaną przez B. i L. Bielsko. Franek Kozior Koziora r. 1901.

Unieważniam zgłoszenie katętyczne wojskowej wydaną przez P. K. U. Kraków na nazwisko Sidor Stasia.

## MODELI onoulity darmo.

Zgłoszenia: „RENA” — św. Marka.

Na ostatnie dni zniżony wstęp na 50 gr.  
spieszcie zatem zwiedzić  
**NAUKOWE MUZEUM**  
w Krakowie, ul. Sienna 2.

Anatomiezo-patologiczne i antropologiczne gabinet ligur woskowych Sal i wesołej literatury. Muzeum dewotów psychicznych i patologicznych. Kabina chłodu woskowych. — Oczyna od 11 rano do 10 wieczór.

Krakowska

„KAWA WOLNEGO”  
SŁODOWA  
ZYTNA  
„KAWIN”  
FIGOWA  
wśródzie do nabycia.

**WIKTOR FRANCISZEK WOLNY**  
Kraków, Kościuszki 39 41.

## Zygmunt Rendel

poleca węgiel i węgiel górnośląski, węgiel dąbrowiecki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opalowe jodłowe, sosnowe i bukowe  
Biuro: Telefony: Składy:  
Kraków, Pawła 8. 284 i 3611 Zabłocie

Na znacznie uniżonych cenach 1928  
**PLASZCZE DAMSKIE**

Ubrania, Raglany i smokingi: MATANIEL.

BRUDZAA 3 I. P.  
Kamie na adres